anno centum et XL marcas cum III marca sine dilacione et inperplexe debemus erogare. In 
cuius rei testimonium nostre civitatis sigillum presentibus duximus apponendum. Datum anno 
domini M° CCC° XXI°, dominica tercia post1) festum pasche, qua cantatur lubilate.

î) post fehlt. Stadtbuch.

Nach dem zweiten Stralsunder Stadtbuche (1310—42) Bl. 129.

Gedruckt Fabricius IV 4 S. 57 Nr. DLXXXV (819) ; Ebeling, Das zweite Stralsundische Stadtbuch 
S. 303 Nr. 3711.

3501.

1321 Mai 12 Bollinken.

Herzog Otto I. gestattet den Bauern in Beyersdorf, die Bede in derselben Weise wie die Pacht 
zu zahlen.

N°s Otto dei gratia Slaviae, Cassubiae, Pomeraniae dux tenore praesentium recognoscimus 
literarum, quod pio moti affectu paupertatem colonorum villae Beigerstorp intuentes ipsis 
.gratiam fecimus et facimus in hoc scripto, videlicet quod nobis secundum solutionem pacti 
praecariam solvere teneantur, volentes et mandantes nostris officialibus, ut huiusmodi nostrae 
gratiae donationem non praesumant infringere colonis praenarratis, sed potius eosdem conservare 
fideliter in eadem. In cuius testimonium praesens scriptum ipsis dari iussimus nostro sigillo 
munitum in testimonium evidens praedictorum. Datum Boldyn anno domini1) MCCCXXI, in 
die beatorum martyrum Nerei et Achillei.

T) domini fehlt. Matrikel.
Nach der Pyritzer Matrikel Bl. 13 v im Staatsarchive zu Stettin (Mskr. I 31).

3502.

1321 Mai 17 Barth.

Fürst Wizlaw Hl. von Rügen weist dem Bernhard von Hoya, Bürger zu Tribsees, wegen einer 
Forderung von 1000 Mark Wendisch die Bede von 50 Hufen an, welche ihm die Budde ausgelassen haben.

Nos Wiz(laus) etc. recognoscimus etc., quod fideli nostro burgensi de Tribuses, scilicet 
Ber(nardo) de Hoya, et suis heredibus de illis C mansis, quos illi Budden nobis resignarunt, 
dimisimus ac posuimus precariam L mansorum cultorum pro M marcis denariorum slavicalium, 
qui mansi in hiis villis iacent: primo in Dorowe X mansi, Bowerstorp XXV cum dimidio, in 
Duvelstorp X mansi et in Vesekowe 1III mansi cum 1 sunt constituti, et debet annuatim de 
hiis mansis tollere, quidquid de aliis mansis perceperimus, cum precariam in terra nostra intimari 
nos contingit, quousque M marcas dictas absque aliquo dampno perceperit. Quibus habitis 
et perceptis, extunc dicta precaria de dictis L mansis ad nos et ad nostros heredes libere 
revolvetur, et has nostras litteras tunc nobis debet representare. Quicquid vero annuatim 
perceperit, id nobis de dictis M marcis defalcabit conputacionem faciendo. Insuper 
inpignoracionem dictus Ber(nardus) habebit ultra mansos prenotatos. In cuius rei etc. Datum 
Bard, anno M° CCCXXI0, dominica Cantate.

Nach dem Codex Rugianus Bl. 17 Nr. 51.
Gedruckt Fabricius IV 4 S. 58 Nr. DLXXXVII (821).

3503.

1321 Mai 17 (Barth).

Fürst Wizlaw HI. von Rügen weist dem Bernhard von Hoya die Bede von noch weiteren 50 Hufen an.

Nos W(izlaus) etc. recognoscimus etc., quod Ber(nardo) de Hola, nostro burgensi de Tribuses, 
dimisimus ac posuimus precariam in L illis mansis residuis, quos illi Budden nobis resignarunt, 
et plane quidquid de precaria nos habuimus in ipsis mansis, qui mansi iacent in hiis villis : primo, 
in villa Stremelowe XIX mansi, Vesekowe I, Simerstorp VIII, Kersebom XII, Romalestorp X. Et. 
quousque Hinricus de Indagine de LX mansis sibi positis C et XXV marcas perceperit, dictus 
Ber(nardus) hanc precariam de hiis mansis optinebit. Quas cum dictus Hinricus perceperit, 
extunc illos L mansos Ber(nardus) habebit, quos H(inricus) nunc habet, et residui mansi X et 
isti L, quos nunc Ber(nardo) ponimus, ad nos et ad nostros revolventur. Anno XXI0, dominica 
Cantate.

Nach dem Codex Rugianus Bl. 17 Nr. 50.

Gedruckt Fabricius IV 4 S. 58 Nr. DLXXXVHI (822)/

3504.

1321 Mai 25 Landsberg a. W.

Die Brüder Johann und Wilhelm Horker vergleichen sich mit dem Kloster Colbatz über 11 Hufen 
in Zanziu.

Omnibus in Cristo fidelibus presentem paginam inspecturis nos Henningus et Willeco 
fratres dicti Horkere notum fore cupimus, quod universum genus controversie et discordie, que 
inter venerabilem dominum abbatem de ł) Coibas et suum conventum, parte ex una, et nos, parte 
ex altera, pro undecim mansis in Zanzin i am dudum exstitit ventilata, pro suo et2) nostrorum 
beneplacito in hunc modum esse terminatum3) concedit et sopitum4), videlicet quod iure 
hereditario octo mansos in Zanzin sitos in pheodo recepimus ab eodem, residuos vero tres 
mansos prefatus dominus abbas nobis contulit ad tempora nostre vite libere possidendos. 
Postquam autem nos domino exigente debitum mortis exsolvimus, prenominati tres mansi ad 
eundem dominum abbatem de Coibas et suum conventum sine retraccione quorumcunque 
successorum aut heredum nostrorum aliqua devolvuntur. Ceterum ut iuris patronatus vigor 
inconvulsus permaneat ac insuper robore firmius perseveret, cessamus pure ab omni inpeticione 
ecclesie Heymelsted, quatenus per nos et nostros successores qualescunque inpeticio de cetero 
non valeat replicari. Preterea ut manus lavans manum magis ac magis mundicie perfruantur 
et ut totum vicium dissencionis diligendus exstirpetur, consenciendum duximus, ut villani de 
Lappow prefati conventus de Coibas nostrique de Nyendorp lignis et pascuis sibi coniacentibus 
equanimiter perfruantur, sicque preme moratus abbas de Coibas debitam nobis vicissitudinem 
rependens ad certos usos nostros lignorum iacencium in merica Crevitstorp, excluso cuiuscunque 
inpigneraconis vexamine, sic utendi nobis prestitit liberam facultatem. Huius rei testes sunt 

et ordinatores sunt reverendi viri dominus abbas de Someriz, dominus Ludolf us de Landesberch 
necnon prefectus ibidem, Ghynow, Zowchowe, Petrus Racow, Thi(dericus) Cycherman et quam 
plures alii fide digni. Datum et actum in1) Landesbergis anno domini M° CCC0 XXI0, in die 
beati Urbani pape. In cuius rei testimonium nostra sigilla presentibus sunt appensa/

i) et. Matrikel. 2) et fehlt. Matrikel. 8) terminatam. Matrikel. 4) sopitam. Matrikel.

Nach der Colbatzer Originalmatrikel Bl. 39 v Nr. 161.

3505.

1321 Mai 26.

Fürst Wizlaw IU. von Rügen bekundet, daß Richold von Schmatzhagen dem Johann Hagemann 
12 Mark Rente ans fürstlichen Gütern auf Ummanz wiederkäufüch für 80 Mark angewiesen habe.

Nos W(izlaus) etc. recognoscimus etc., quod dominus Rickoldus de Smachteshagen ex 
nostra voluntate dimisit et obligavit lohanni Hogeman et suis heredibus de nostris bonis in 
Omanz duodecim marcarum redditus de hiis villis annuatim super Martini percipiendos, primo 
de Surendorp VIII marcas et de Stromin IIII marcas, pro LXXX marcis, quibus dominus 
Ric(koldus) sibi tenebatur, Cum autem nos aut nostri heredes vel dominus Ric(koldus) aut sui 
heredes dicto lo(hanni) dictam pecuniam persolverimus, extunc dicti redditus ad nos et ad 
nostros heredes libere revolventur. In cuius etc, anno XXI°, crastino Urbani.

Nach dem Codex Rugianus Bl. 17 v Nr. 53.

Gedruckt Fabricius IV 4 S. 59 Nr. DLXXXIX (823).

3506.

1321 Juni 6.

Fürst Wizlaw IU. von Rügen überträgt dem Ritter Nikolaus Schreiber das Dorf Dabitz.

WizQaus) etc. omnibus etc. Noverint universi, quod nos bona nostra voluntate concessimus 
et contulimus Ni(colao) Scrivere, militi, et suis heredibus villam Damnize cum omnibus redditibus 
suis, fructibus et proventibus et utilitatibus infra terminos dicte ville conprehensis, sicut modo 
iacet etiacuit tempore ab antiquo, pratis, pascuis, rubis, agris cultis pariter et colendis iure vasallorum 
absque precaria in perpetuum possidendam. Distinctio vero terminorum ab una parte ville est 
a piscina, que proprie dicitur en dik, per descensum usque in salsum mare,. ab alia parte, 
sicut prius termini dicte ville fuerunt et modo sunt distincti, hoc excipientes, quod coloni in 
dicta vilia habitantes gaudere debent illa iusticia a nobis eis data, prout in nostris litteris 
desuper datis racionabiliter continetur. In cuius etc. Testes. Si(fridus) de Plone, Rey(nfridus) de 
Penize, lo(hannes) Dotimbergh, H(inricus) Bokeman, milites, lo(hannes) Bere, Io(hannes) Blawe, 
plebanus in Bard, et Thi(dericus), nostri clerici, etc. Datum anno XXI0, vigilia pentecostes.

Nach dem Codex Rugianus Bl. 17 v Nr. 54.

Gedruckt Lisch, Urkunden zur Geschichte des Geschlechts Behr II B S. 85 Nr. 196; Fabricius IV 4 S. 59 
Nr. DXC (824).

3507.

1321 Juni 10.

Fürst Wizlaw in. von Rügen bekundet, daß Johann von (der Osten auf) Nisdorf, dessen Tochter 
Margarete und deren Sohn Johann (Stein) dem Heinrich von Hagen 11 Mark Rente aus Kavelsdorf 
wiederkäufüch für 61 Mark verschrieben haben.

Nos W(izlaus) dei etc. recognoscimus, quod coram nobis dominus lo(hannes) de Nezelstorp 
necnon filia eius domina Margareta et dicte domine filius lohannes obligarunt et titulo 
pignoris dimiserunt Hinrico de Indagine et suis heredibus XI marcarum redditus in villa 
Kaboldestorp pro LXI marcis a proximo festo Martini ultra ad annum redimendos. Quos si non 
redemerint, extunc sua legitima empcio permanebit. Nos vero reempcionem dictorum reddituum 
volumus optinere. Datum anno XXI0, seria quarta pentecostes.

Nach dem Codex Rugianus Bl. 17 v Nr. 55.

Gedruckt Fabricius IV 4 S. 59 Nr. DXCI (825).

3508.

1321 Juni 12 Arnswalde.

Herzog Otto I. entscheidet nach dem Urteilsspruche seiner Vasallen Ludolf sen. von Wedel und 
Heinrich von Liebenow den zwischen dem Knappen Ulrich Witte uni) dem Nonnenkloster zu Bernstein 
schwebenden Streit über den Besitz von Clausdorf zu Gunsten des Klosters.

Nos Otto dei gratia Slavie, Cassubie, Pomeranie dux et dominus in Stetin universis 
presentia visuris et audituris protestando volumus esse notum, quod lis et dissensio super villa 
Clavesdorp inter honorabilem virum dominum Hynricum, prepositum, et abbatissam et eorum 
conventum sanctimonialium in Bemsteyn, ex una, et famosum famulum Olricum dictum Witte 
suosque amicos, parte ex altera, dudum ventilata est coram nobis et nostris vasallis eo modo, 
qui sequitur, servato iuris ordine terminata. Protulit enim supradictus Hinricus prepositus 
nomine sui conventus literas marchionum Ottonis, Conradi et Iohannis sigillis sigillatas super 
proprietate et possessione diutina et pleno iure ville Clavesdorp supradicte. Protulit etiam 
dictus Olricus ex adverso literas marchionis Woldemari niçhil mentionis facientes de villa 
Clavesdorp, sed communiter de suis omnibus bonis. Super quo nostros vasallos requisivimus, 
quid iuris esse videretur, assignantes partibus diem ad audiendum et recipiendum coram nobis 
et nostris vasallis super diffinitiva sententia de promissis. Die assignata adveniente supradictus 
prepositus, Olrico non comparante, diffinitivam sententiam promulgari postulavit, que coram 
nobis et nostris vasallis a Ludolfo seniori de Wedele et Heynone de Levenow, militibus, 
deliberatione prehabita, taliter est indicta, quod dictus Olricus Witte et sui amici, quia sue 
littera producte communes essent et non speciales quoad dictam villam et etiam iuniores et 
etiam contumacia exigente, nichil iuris habere deberet in villa Clavesdorp supradicta. Unde 
auctoritate nostra principali et ordinaria eandem villam Clavesdorp supradictis se pius Hmrico, 
preposito, abbatisse et eorum conventui sanctimonialium in Bernsteyn adiudicavimus et 
adiudicamus, addiximus et addicimus, prolibato Olrico dicto Witte et suis amicis perpetuum 
silentium inponentes ratione inpeticionis ville Clavesdorp supradicte. In cuius testimonium

Pomm. Urkundenbuch, Band VI. ® 

nostrum sigillum presentibus duximus apponendum in presentia nostrorum vasatiorum Ludolfi 
senioris de Wedele, Hinrici de Levenow, Bruninghi de Zeghevelde, Ludolfi de Wedele iunioris, 
Lodewioi de Wedele, Conradi de Sconebeke, militum, Betekini de Wedele, lacobi Morczin1), 
Wolteri de Ravensten, famulorum, et aliorum plurimorum fide dignorum, quibus restât bona 
fides. Açtum et datum Arneswold anno domini M° CCC0 XXI0, seria sexta in festo penthecostes.

x) Morozin. Abschrift.

Nach Dregers Abschriften der Privilegiorum et Documentorum des Nonnenklosters zu Bernstein S. 22 
Nr. 14 in der Bibliothek der Gesellschaft für Pomm. Geschichte (Loeper Mskr. Nr. 215).

Gedruckt b. Wedel, Urkundenbuch zur Geschichte des Geschlechts b. Wedel II 1 S. 98 Nr. 168.

3509.

1321 Juni 12 Stralsund.

Fürst Wizlaw in. von Rügen schentt dem Eberhard Hup und den Söhnen des Machotins Hup, 
Heinrich und Wichbold, 7% Hufen in Hohendorf zur Dotierung eines Altars in der Kirche zu Barth 
und dessen Patronat.

Omnibus Christi fidelibus presens scriptum cernentibus Wiz(laus) dei gracia princeps 
Ruyanorum salutem in domino sempiternam. Noverint universi presentes et futuri, quod nos 
propter divinum cultum ampliandum et in remedium anime nostre et nostrorum progenitorum 
donavimus honestis viris Everhardo Hup, Hinrico et Wicboldo, filiis Machorii Hup, ac eorum 
iustis heredibus integram proprietatem VII mansorum cum dimidio in villa Hoghendorp sitorum 
cum omni iure et utilitate ad altare, quod dicti viri pro remedio suorum ac eorum propinquorum 
ad honorem omnipotentis dei et beate Marie Magdalene construere et dotare poterint in ecclesia 
Bard nostre civitatis predilecte, et quilibet mansus IIIIor marcas denariorum dare debet pro 
censu annuali sacerdoti possidenti altare supradictum, volentes ut dicti mansi VII cum dimidio 
manso a nostra et omnium nostrorum successorum inquietatione cum iure, ut diximus, in 
campis, aquis, pascuis, silvis, pratis, rubis, agris cultis pariter et colendis, cum iudicio maiori 
et minori a sacerdote, cui dictum altare a predictis viris vel eorum heredibus collatum fuerit, 
commode possideantur, etiam ab omnibus angariis, videlicet precaria, exactione, denariis 
monetalibus, vectura, structura pontium et urbium ac ceteris gravaminibus sint libere penitus 
et exempti, prêter id quod homines dictorum mansorum generalem defensionem terre debent 
visitare 1), insuper dantes dictis viris et eorum heredibus ius patronatus seu collationem dicti 
altaris, ut, cum vacaverit, id2) conferant cuicunque voluerint persone ydonee et honeste. Et 
per talem sacerdotem dicti altaris viro plebano nullum preiudicium debet generari, hoc solum 
nos excipientes, quod annuatim in festo beati Martini semel in anno sacerdos dicti altaris de 
quolibet manso unam marcam denariorum absque nostra inpignoracione a possessoribus mansorum 
percipiet et tunc illam perceptam pro precaria nobis et nostris successoribus ordinabit pariter 
et pagabit. Ut autem hec firma in perpetuum perseverent, pro eo sigillum nostrum presentibus 
duximus apponendum. Testes huius rei sunt Zyfridus de Plone, Reyn(fridus) de Pentz, lo(hannes) 
Dotenbergh, Hinricus Bokeman, nostri milites, Iohannes Bere, Bertramus Travenemunde, lo(hannes) 
Crantz, Schulow, Hinricus Semelow, consules in Lundis, lo(hannes) Blawe, plébanus in Bard,